

2019年2月8日

上場会社名 藤森工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7917 URL <http://www.zacros.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 布山 英士

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理部門管掌 (氏名) 吉野 彰志郎

TEL 03-6381-4211

四半期報告書提出予定日 2019年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期第3四半期 | 84,370 | 2.2 | 6,533 | 9.4 | 6,890 | 8.7 | 4,411 | 7.9 |
| 2018年3月期第3四半期 | 82,524 | 12.9 | 7,212 | 27.2 | 7,543 | 30.4 | 4,787 | 34.8 |

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 3,975百万円 (27.4%) 2018年3月期第3四半期 5,476百万円 (95.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期第3四半期 | 231.79 | 229.39 |
| 2018年3月期第3四半期 | 251.56 | 249.19 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2019年3月期第3四半期 | 107,111 | 65,759 | 57.3 | 3,224.98 |
| 2018年3月期 | 104,151 | 62,387 | 56.5 | 3,092.85 |

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 61,378百万円 2018年3月期 58,864百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年3月期 | | 33.00 | | 33.00 | 66.00 |
| 2019年3月期 | | 33.00 | | | |
| 2019年3月期(予想) | | | | 33.00 | 66.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 115,000 | 6.3 | 9,000 | 4.9 | 8,900 | 1.5 | 5,650 | 5.6 | 296.86 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2019年3月期3Q | 19,267,760 株 | 2018年3月期 | 19,267,760 株 |
| 期末自己株式数 | 2019年3月期3Q | 235,483 株 | 2018年3月期 | 235,483 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2019年3月期3Q | 19,032,277 株 | 2018年3月期3Q | 19,032,335 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(日付の表示変更について)

第1四半期連結会計期間より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国で雇用や個人消費が好調に推移し、欧州、アジア諸国においても景気が持ち直すなど、全体として緩やかに回復いたしました。国内経済においても、堅調な企業業績の推移、雇用の改善を受け緩やかに回復しています。一方、米国・中国の貿易摩擦の激化に伴い各国の景気に対する減速懸念が拡大するなど、海外・国内共に先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の下、情報電子事業の売上は前年をやや下回ったものの、ライフサイエンス事業、建築資材事業では増収となったことにより、当社グループの売上は前年同期比で増加しました。

損益面では、海外子会社の収支改善、国内の増収効果に加え、グループ全体にわたり生産効率の向上に努めたものの、材料単価の上昇、売上構成比影響、固定費の増加などにより、前年同期比で減益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高843億70百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益65億33百万円（前年同期比9.4%減）、経常利益68億90百万円（前年同期比8.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益44億11百万円（前年同期比7.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(ライフサイエンス事業)

食品用包装材、液体容器では売上微減の展開となりました。その一方、日用品向包装材では、大容量の複数回詰替袋の拡販が寄与し、医薬・医療用包装材やその他商品販売も積極的に増やしたことなどから、事業全体として増収となりました。

この結果、売上高は412億46百万円（前年同期比3.0%増）となりました。

(情報電子事業)

情報記録用材については、パソコン・サーバー向け、スマートフォン向けの販売が堅調に推移しましたが、剥離フィルムでは前年を下回る売上となりました。プロテクトフィルムでは、受注数量を伸ばし、台湾子会社の生産高が増加したことなどから、実質的な販売数量は前年を上回ったものの、商流変更に伴うグループ内取引の増加により連結消去が発生し、わずかに減収となりました。

この結果、売上高は295億23百万円（前年同期比0.4%減）となりました。

(建築資材事業)

建材関連においては、集合住宅向けボイドスラブ（床構造部材）並びに空調用配管の売上が堅調に推移しましたが、煙突工事の売上は減少しました。土木関連については、トンネル用資材の売上が増加いたしました。

この結果、売上高136億1百万円（前年同期比5.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、有価証券、有形固定資産などが減少しましたが、売上債権、現金及び預金などが増加したことにより、前年度末に対して29億59百万円増加の1,071億11百万円となりました。

負債は、仕入債務が増加しましたが、未払法人税や借入金、賞与引当金が減少したことなどにより、前年度末に対して4億12百万円減少の413億51百万円となりました。

純資産は、非支配株主持分39億85百万円を含めて657億59百万円となり、自己資本比率は57.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2018年5月10日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,248 | 9,394 |
| 受取手形及び売掛金 | 30,921 | 34,665 |
| 有価証券 | 16,198 | 13,998 |
| 商品及び製品 | 4,316 | 4,972 |
| 仕掛品 | 1,403 | 1,508 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,217 | 3,505 |
| その他 | 1,285 | 1,714 |
| 貸倒引当金 | △13 | △7 |
| 流動資産合計 | 65,577 | 69,751 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 37,287 | 37,477 |
| 減価償却累計額 | △21,533 | △22,461 |
| 建物及び構築物 (純額) | 15,754 | 15,015 |
| 機械装置及び運搬具 | 51,826 | 52,786 |
| 減価償却累計額 | △44,486 | △45,531 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 7,339 | 7,255 |
| 工具、器具及び備品 | 6,279 | 6,765 |
| 減価償却累計額 | △5,429 | △5,859 |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 850 | 905 |
| 土地 | 5,688 | 5,675 |
| 建設仮勘定 | 1,570 | 1,533 |
| その他 | 3 | 3 |
| 減価償却累計額 | △1 | △1 |
| その他 (純額) | 2 | 1 |
| 有形固定資産合計 | 31,205 | 30,387 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 498 | 416 |
| その他 | 1,124 | 971 |
| 無形固定資産合計 | 1,623 | 1,387 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,427 | 4,094 |
| 繰延税金資産 | 602 | 563 |
| その他 | 731 | 941 |
| 貸倒引当金 | △16 | △16 |
| 投資その他の資産合計 | 5,745 | 5,584 |
| 固定資産合計 | 38,574 | 37,359 |
| 資産合計 | 104,151 | 107,111 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 23,844 | 25,405 |
| 短期借入金 | 3,798 | 3,109 |
| 未払金 | 3,547 | 3,464 |
| 未払法人税等 | 1,511 | 500 |
| 賞与引当金 | 1,417 | 734 |
| 役員賞与引当金 | 88 | 96 |
| その他 | 1,437 | 1,902 |
| 流動負債合計 | 35,645 | 35,212 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 593 | 443 |
| 繰延税金負債 | 374 | 444 |
| 退職給付に係る負債 | 4,170 | 4,296 |
| 役員退職慰労引当金 | 512 | 521 |
| その他 | 467 | 433 |
| 固定負債合計 | 6,118 | 6,138 |
| 負債合計 | 41,763 | 41,351 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,600 | 6,600 |
| 資本剰余金 | 6,454 | 6,454 |
| 利益剰余金 | 43,120 | 46,276 |
| 自己株式 | △502 | △502 |
| 株主資本合計 | 55,673 | 58,829 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,945 | 1,703 |
| 為替換算調整勘定 | 1,320 | 904 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △76 | △58 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,190 | 2,549 |
| 新株予約権 | 350 | 395 |
| 非支配株主持分 | 3,173 | 3,985 |
| 純資産合計 | 62,387 | 65,759 |
| 負債純資産合計 | 104,151 | 107,111 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 82,524 | 84,370 |
| 売上原価 | 64,011 | 66,114 |
| 売上総利益 | 18,512 | 18,256 |
| 販売費及び一般管理費 | 11,299 | 11,722 |
| 営業利益 | 7,212 | 6,533 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 34 | 38 |
| 受取配当金 | 64 | 77 |
| 受取保険金及び配当金 | 58 | 67 |
| 為替差益 | 1 | 54 |
| 補助金収入 | 63 | 18 |
| リサイクル収入 | 62 | 63 |
| その他 | 110 | 105 |
| 営業外収益合計 | 396 | 425 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 35 | 23 |
| 売上割引 | 27 | 30 |
| その他 | 3 | 14 |
| 営業外費用合計 | 65 | 68 |
| 経常利益 | 7,543 | 6,890 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1 | 3 |
| 投資有価証券売却益 | 129 | 0 |
| 特別利益合計 | 131 | 3 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | 0 |
| 固定資産除却損 | 5 | 3 |
| ゴルフ会員権評価損 | 4 | 2 |
| 事業構造改善費用 | 100 | - |
| その他 | 1 | - |
| 特別損失合計 | 112 | 5 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,562 | 6,888 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,247 | 1,955 |
| 法人税等調整額 | 157 | 203 |
| 法人税等合計 | 2,405 | 2,158 |
| 四半期純利益 | 5,156 | 4,729 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 369 | 317 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,787 | 4,411 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 5,156 | 4,729 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 452 | △245 |
| 為替換算調整勘定 | △154 | △526 |
| 退職給付に係る調整額 | 21 | 17 |
| その他の包括利益合計 | 319 | △753 |
| 四半期包括利益 | 5,476 | 3,975 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,163 | 3,770 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 313 | 204 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日 至2017年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|--------------|--------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
| | ライフ サイエンス | 情報電子 | 建築資材 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 40,029 | 29,647 | 12,847 | 82,524 | - | 82,524 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 177 | 781 | 68 | 1,027 | △1,027 | - |
| 計 | 40,206 | 30,429 | 12,916 | 83,552 | △1,027 | 82,524 |
| セグメント利益 | 2,680 | 3,494 | 1,037 | 7,212 | - | 7,212 |

(注) 1. 売上高の調整額はセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|--------------|--------|--------|--------|--------------|--------------------------------|
| | ライフ サイエンス | 情報電子 | 建築資材 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 41,246 | 29,523 | 13,601 | 84,370 | - | 84,370 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 175 | 738 | 62 | 976 | △976 | - |
| 計 | 41,421 | 30,262 | 13,663 | 85,347 | △976 | 84,370 |
| セグメント利益 | 2,299 | 3,136 | 1,097 | 6,533 | - | 6,533 |

(注) 1. 売上高の調整額はセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。